Dispõe sobre normas preventivas ao esquecimento
de animais no interior de veículos no âmbito do
Estado Goiás.

DE O£DE DEZEMBRO DE 2020.

10 Secret E A LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constituição Est dual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

PROJETO DE LEI N° 19cf(
APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃOE, POSTERI0RMENT
À COMIS. g,AO DE CONS!t jUSTI
E REDAÇAO
Em 0,2. I ::L O O

Art. 1° Fica estabelecido que os estacionamentos, shoppings centers, centros comerClalS,
supemlercados e estabelecimentos similares, deverão afixar em suas dependências avisos e
alertas sobre o esquecimento de animais no interior de veículos.

Art. 2° Os avisos e alertas de que trata o artigo anterior, poderão ser expostos de forma impressa,
eletrônica ou sonora, a critério do estabelecimento.

Art. 3° Os estabelecimentos de que tratam esta Lei terão o prazo de 60 (sessenta) dias para se
adequarem às presentes disposições.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação .

.':'"
SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

~blnfltC!l J:.).êpntadóVlrmonde:sC:rnvtncl
depUtadoVinuondes@gJ11f.Úl.()om I ;;~rmondes;com.br I +55(62) 3221~3301 {3201
AlamedadosBuritili3 '231- Gabincne22 "SL Oeste, GoiãI1ta~GO- :CEP:74.115-9ÓO

ndepvirmondes

'@déPVitmOndes.

[)I
''~,."ALEGO

__ 00 UfillolO Dl!lKAAlI

,. ' ' AC4SA é.suA '

DEPur AOOEST JtOUAl

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei visa estabelecer nOffi1aspreventivas ao esquecimento
de animais no interior de veículos no âmbito do Estado de Goiás.

Com a afixação de alertas e avisos, eventuais esquecimentos podem ser evitados
e vidas destes animais poderão ser salvas. Os casos de animais que foram deixados no interior de
veículos geram grande comoção e revolta na sociedade, principalmente quando este
esquecimento resulta em óbito do referido animal. Por isso, com essa medida simples é possível
evitar estas situações extremas.

Desta forma, apresento este Projeto de Lei com o intuito de evitar tais situações
extremas que possam levar a morte destes animais e conto com o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação da presente propositura.

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

Gabinete 'Deputado Vlnnondê's Cruvinol
depUtadovinnortdeS@gtnai1.tom I v.tnnondes;oom.br ,I +55 (62) ,3221"3301 /3201 "
Alameda,dosBuritis,'231 - Gabinete ,22" S1. Oeste, Goiânia.,GO - CEP;74.H5-9ÓO

11depvirmondes

@dc;pvmnondéS

mailto:depUtadovinnortdeS@gtnai1.tom

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

,..-'~~
~~ O,c'.:....:", "\.

(Q~/~t~~~',q,~ . \)\). .'.

',E~~U_TRM,." ~._OO._.E..'.5.•tO'..A oUNAl DI., 2'.', i~,',:~cl_~jJ..I.. . .' '.' '1i~~~('PY'
.. .' CRUVINC,"" ~G'

- .. '\'; 0/
/ út;- Q5 :1~

DEOcfLDEDEZEMBRO DE 2020. ~ 't.~)l...HA.S .:«

~

n ,':>./
-!'P ••••• $/

• _ •• v~~ ~, /
Dzspoe sobre normas preventzvas ao esquecl eJ!!.~I/lL'9'
de animais no interior de veículos no âmbito do---"
Estado Goiás.

10 Secret E A LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
, ~da Constituição Est dual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

[)t.'-'.,A.LEGO
___ DO_flIOCIAI

. .. • . ACASAÉSUA.

"

PROJETO DE LEI N° 19R
APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERI~MENT
A C.OMISSAO DE CONSt! jUSTI
E REDAÇÃO

~m 04 I .!:l.. ~:O O

,',

Art. "l~' Fica estabelecido que os estacionamentos, shoppings centers, centros comerClalS,
supermercados e estabelecimentos similares, deverão afixar em suas dependências avisos e
ale~assobre o esquecimento de animais no interior de veículos.

,/ ..Art. 2° Os avisos e alertas de que trata o artigo anterior, poderão ser expostos de forma impressa,
eletrônica ou sonora, a critério do estabelecimento.

Art. 3° Os estabelecimentos de que tratam esta Lei terão o prazo de 60 (sessenta) dias para se
adequarem às presentes disposições.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

",
VIRMONDES CRUVINEL

Députado Estadual- Cidadania

; . '.'.

, \
0.0<.

o,"; •

..'
.J'r'"

~.

II _I _

Gâbtnetc'OôpatàdoVlmtondc:s Oru.'vmet ,
depUtadoVinriozjdeB@~áit.com I \'Í11í'londes',conl;br.1 +55' (62) 322J ~330 1 t32()l .
Alameda.dosBuriUS;'23:1-'Gablnme 22 ,"SL ..ocSte. á-omn:ia"GO- CEP:7 -4,11.5-900

11' depvil'mondes
@depVitDlonéles

'.-

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei visa estabelecer normas preventivas ao esquecimento
de animais no interior de veículos no âmbito do Estado de Goiás.

Com a afixação de alertas e avisos, eventuais esquecimentos podem ser evitados
....~ vi~as destes animais poderão ser salvas. Os casos de animais que foram deixados no interior de
veículos geram grande comoção e revolta na sociedade, principalmente quando este
esquecirp.ento resulta em óbito do referido animal. Por isso, com essa medida simples é possível
evitar estas situações extremas.

/ .'

/' Desta forma, apresento este Projeto de Lei com o intuito de evitar tais situações
extremas que possam levar a morte destes animais e conto com o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação da presente propositura.

-.

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

..

....•.•

.-

.'

III l:C::.f:!!H!lN IIH._

Ga1Jlitete Dêputadó \1lmtondé's êruvinel
deputàdOvirmondes@~roJ.~om I virtfi()nde~;oom;br .1 +55(62) 3221:~3301/,320X.
Aiàmeda,dosauritià-~ '231 - Gabinete.22;St Ocste, Gotãnia~GO-CEP: 74.115-900

11:depvirmondes

@depVirmO~des

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005